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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性
亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之
任何損失承擔任何責任。 

 

 

 
 

China Ecotourism Group Limited 

中國生態旅遊集團有限公司 

(於百慕達註冊成立之有限公司) 

(股份代號:1371) 

 

 

截至二零二五年十二月三十一日止六個月之 

中期業績公告 

 

中期財務報表 
 
中國生態旅遊集團有限公司(「本公司」)董事局(「董事局」或「董事」)謹此提呈本公

司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二五年十二月三十一日止六個月之未經審核

簡明綜合中期財務報表，連同二零二四年同期未經審核之比較數字載列如下： 
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簡明綜合損益表   

未經審核   

      截至十二月三十一日止六個月 

   二零二五年  二零二四年 

 附註  港幣千元  港幣千元 

     (經重列) 

持續經營業務      

營業額 2  51,615  97,033 

銷售及服務成本 3  (28,993)  (49,822) 

      

毛利   22,622  47,211 

其他收入 4  1,015  8,210 

其他虧損淨額   －  (38,762) 

附屬公司重新合併虧損   －  (20,563) 

一般及行政費用   (16,200)  (37,610) 

      

經營利潤/(虧損) 5  7,437  (41,514) 

財務成本 6  (34,183)  (17,466) 

      

所得稅前虧損   (26,746)  (58,980) 

所得稅支出 7  (593)  (797) 

      

持續經營業務之期內虧損    (27,339)  (59,777) 

      

已終止經營業務      

已終止經營業務之期內虧損   －  (139) 

      

期內虧損   (27,339)  (59,916) 

      

虧損歸屬於：      

本公司擁有人   (29,412)  (67,748) 

非控股權益   2,073  7,832 

      

   (27,339)  (59,916) 

      

期內本公司擁有人應佔之 

每股虧損 
     

 －基本（每股港元） 8  (0.19)  (0.44) 

       

 －攤薄（每股港元） 8  (0.19)  (0.44) 
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簡明綜合全面收入表 

未經審核   

      截至十二月三十一日止六個月 

   二零二五年  二零二四年 

   港幣千元  港幣千元 

     

期內虧損  (27,339)  (59,916) 

     

期內其他全面支出﹕     

可能被重新分類至損益之項目     

 貨幣匯兌差額  －  － 

     

期內全面支出總額  (27,339)  (59,916) 

     
歸屬於：     

本公司擁有人  (29,412)  (67,748) 

非控股權益  2,073  7,832 

     

期內全面支出總額  (27,339)  (59,916) 
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簡明綜合財務狀況表 

 
  

       未經審核  經審核 

   於二零二五年  於二零二五年 

   十二月三十一日  六月三十日 

 附註  港幣千元  港幣千元 

      

非流動資產      

 物業、機器及設備   4,350  4,402 

 使用權資產   2,896  3,050 

 無形資產   6,275  7,274 

 於聯營公司之權益   189  189 

 

按公平值入賬損益之金融資產(「按公平入

賬損益」)   49  

 

49 

      
   13,759  14,964 

      

流動資產      

 存貨   27,274  34,196 

 應收賬項 9  －  16,317 

 預付款項、按金及其他應收賬款   14,426  13,519 

 受限制的銀行存款   18,011  19,385 

 現金及銀行結餘   58,145  59,176 

               117,856  142,593 

      
資產總額   131,615  157,557 

      流動負債      

 應付賬項 10  2,844  5,919 

 應計費用及其他應付賬款   201,831 

 

 184,513 

 合約負債   63,337  77,368 

 應付主要管理人員款項   14,376  14,886 

 

 
應付稅項   1,044  1,044 

 銀行及其他借款   131,973  140,725 

 租賃負債   746  2,547 

 非上市債券   209,253  194,699 

    625,404  621,701 

流動負債淨額   (507,548)  (479,108) 

      
總資產減流動負債   (493,789)  (464,144) 



- 5 - 

 

簡明綜合財務狀況表(續) 
     

  未經審核  經審核 

   於二零二五年  於二零二五年 

   十二月三十一日  六月三十日 

 附註  港幣千元  港幣千元 

      

非流動負債      

 遞延所得稅負債   22,128  22,793 

 租賃負債   2,235  4,478 

       

   24,363  27,271 

      

負債淨額   (518,152)  (491,415) 

      
本公司擁有人應佔權益      

 股本 11  77,211  77,211 

 累計虧損   (2,380,455)  (2,351,043) 

 法定儲備   25,609  25,609 

 其他儲備 12  1,525,638  1,525,036 

      

   (751,997)  (723,187) 

9       

非控股權益   233,845  231,772 

      

權益虧絀   (518,152)  (491,415) 
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簡明綜合權益變動表 
 

未經審核 

截至二零二五年十二月三十一日止六個月 

本公司擁有人應佔   

         

  

股本 累計虧損 法定儲備 

 

 

其他儲備 

 

非控股 

權益 總計 

  港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 

於二零二五年 

七月一日 

 

77,211 (2,351,043) 25,609 1,525,036 231,772 (491,415) 

        

期內(虧損)/溢利  － (29,412) － － 2,073 (27,339) 

  

   

 

  其他全面支出:   

貨幣匯兌差額  － － － 602 － 602 

  
      

全面支出總額  － (29,412) － 602 2,073 (26,737) 

  

      

撥款至法定儲備  － － － － － － 

  
      

於二零二五年 

 十二月三十一日 

 

77,211 (2,380,455) 25,609 1,525,638 233,845 (518,152) 
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簡明綜合權益變動表(續) 
 

未經審核 

截至二零二四年十二月三十一日止六個月 

本公司擁有人應佔   

         

  

股本 累計虧損 法定儲備 

 

 

其他儲備 

 

非控股 

權益 總計 

  港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 

於二零二四年 

七月一日 

 

77,211 (2,277,586) 24,515 1,523,048 232,504 (420,308) 

        

期內(虧損)/溢利  － (67,748) － － 7,832 (59,916) 

  

   

 

  其他全面支出:   

貨幣匯兌差額  － － － 263 － 263 

  
      

全面支出總額  － (67,748) － 263 7,832 (59,653) 

  

      

撥款至法定儲備  － (1,088) 1,088 － － － 

  
      

於二零二四年 

 十二月三十一日 

 

77,211 (2,346,422) 25,603 1,523,311 240,336 (479,961) 
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簡明綜合現金流量表 

未經審核   

      截至十二月三十一日止六個月           

  二零二五年  二零二四年 

  港幣千元  港幣千元 

     

營運資金變動前之經營現金流量  (10,327)  17,012 

營運資金變動  22,034  11,012 

已付所得稅  (1,322)  (1,155) 

     

經營活動產生之現金淨額  10,385  26,869 

投

資

活

動

產

生

之

現

金

淨

額 

資活動產生(所用)之現金淨額 1,447  (1,316) 

融

資

活

動

(

所

用

)

/

產

生

之

現

金

淨

額 

資活動所用之現金淨額 (12,863)  (7,003) 

     

現金及現金等價物(減少)/增加淨額  (1,031)  18,550 

外幣匯率變動影響  －  － 

期初現金及現金等價物  59,176  27,671 

     

期末現金及現金等價物  58,145  46,221 
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簡明綜合中期財務報表附註 

 

1. 編製基準和主要會計政策 

 

本未經審核的簡明綜合中期財務報表乃按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)

頒布之香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)

證券上市規則(「上市規則」)之適用披露要求而編製。 

 

1.1 持續經營 

 

於編製未經審核簡明綜合中期財務報表時，鑑於本集團於截至二零二五年十二月三十

一日止六個月產生淨虧損約港幣27,339,000元，及截至該日期，本集團之流動負債超

過其流動資產和淨負債超過其總資產分別約港幣507,548,000元和港幣518,152,000

元，本公司董事已審慎考慮本集團的未來流動資金。於該日期，本集團負債總額約港

幣646,767,000元。 

 

自二零二三年十月，集團未有償還抵押貸款及可換股債券，因違約分別引發銀行就抵

押物業及可換股債券託管人就抵押股份委任接管人。此外，本公司之前曾接獲可換股

債券託管人提出清盤呈請，該清盤呈請最終於二零二四年十一月十三日被撤回。於二

零二五年三月十一日，本公司接獲另一份清盤呈請（「呈請」），該呈請由一間中國

債 權 銀 行 的 香 港 分 行 於 二 零 二 五 年 三 月 十 一 日 在 香 港 高 等 法 院                                                                                                                                                                           

（「高等法院」）入稟，要求將本公司清盤。呈請涉及截至呈請日期的未償還債務約

港幣78,543,000元（包括應計利息）。經雙方分共同提交同意傳票申請後，高等法院

頒令（其中包括）將該呈請的聆訊押後至二零二六年三月二日。 

 

目前，除非能夠從未來經營及╱或其他來源產生足夠的現金流，否則本集團將可能無

法全額償還其負債，由於本集團於二零二五年十二月三十一日僅持有現金及銀行結餘

約港幣58,145,000元及受限制的銀行存款約港幣18,011,000元。此等事件或情況顯示存

在重大不確定因素，可能對本集團能否持續經營產生重大疑慮。 

 

在此方面，本公司管理層已確定多項舉措以解決本集團的流動資金需求，其中包括： 

 

(a)  在財務重組顧問凱晉企業顧問有限公司協助下，本公司己根據香港法例第622章

《公司條例》第13部的規定，制訂涉及與債權人簽訂協議安排之債務重組方案

（「債權人計劃」）； 

 

(b)  本公司管理階層一直與其顧問緊密合作，並持續與本公司債權人進行磋商以制

定重組計劃； 
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(c)  於二零二五年七月二十四日，高等法院頒令（其中包括）准許本公司召開債權

人會議以議決債權人計劃。該債權人會議延期至並已於二零二五年九月二十五

日舉行，而債權人計劃已獲得所需法定多數投票權債權人的批准。於二零二五

年十月十五日在高等法院的聆訊中，高等法院已頒發命令（「批准命令」）以

批准及核准債權人計劃。本公司已安排把批准命令送交並在香港公司註冊處登

記。在債權人計劃的先決條件達成後，債權人計劃將生效； 

 

(d)  本公司的新投資者向華彩集團有限公司（本公司的直接全資附屬公司）提供港

幣1,500萬元的營運資金貸款，用於為本集團的一般營運資金需求提供資金，該

額度已續期並延期至二零二六年六月三十日； 

 

(e)  本集團將繼續採取措施以加快收回未償還之其他應收賬項；及 

 

(f)  本集團將繼續採取積極措施以控制行政成本及節約資本開支。 

 

根據管理層編製的本集團現金流量預測，在假設上述措施取得成功的前提下，董事認

為，本集團將有足夠資金支付其債務。因此，董事認為按持續經營基準編製未經審核

簡明綜合中期財務報表乃屬合理。倘本集團無法持續經營，則須作出調整，在可收回

金額中撇減資產價值，為可能產生的進一步負債作出撥備及將非流動資產及非流動負

債分別重新分類為流動資產及流動負債。該等調整的影響並無於未經審核簡明綜合中

期財務報表中反映。 

 

1.2 應用新訂及經修訂香港財務報告準則 (「香港財務報告準則」) 

 

除採用由香港會計師公會頒佈的於二零二五年七月一日或之後開始的年度期間生效

的新訂及經修訂香港財務報告準則外，編製截至二零二五年十二月三十一日止六個月

的該等簡明綜合中期財務報表採用的主要會計政策與編製截至二零二五年六月三十

日止年度經審核財務報表所採納者一致。 

 

截至二零二五年十二月三十一日止六個月，本集團已採用香港會計師公會頒佈的於二

零二五年七月一日或之後開始的本集團財政年度生效的所有新訂及經修訂香港財務

報告準則。採用新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團於當期╱以往期間的財務表

現及狀況及╱或對該等簡明綜合中期財務報表所載披露資料並無重大影響。 

 

本集團並無提前採納由香港會計師公會頒佈但尚未生效的任何新訂及經修訂香港財

務報告準則。 

 



- 11 - 

2. 營業額及分部資料 

 

本集團期內之營業額分析如下: 

     

未經審核   

      截至十二月三十一日止六個月           

  二零二五年  二零二四年 

  港幣千元  港幣千元 

    (經重列) 

持續經營業務     

銷售彩票終端機及相關設備  43,947  86,171 

銷售天然及健康食品  166  30 

提供技術及維修服務  7,502  10,832 

     
  51,615  97,033 

已終止經營業務     

提供生態旅遊業務之運營及管理服務  －  1,318 

     

     

來自客戶合約的收入(屬香港財務報告準則

第 15 號範圍內) 

 

Hi7 

 

 

15 號範圍內) 

 51,615 
 

98,351 

經營租賃之租賃收入 －  － 

    

營業總額 51,615  98,351 
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2. 營業額及分部資料(續) 

 

(a) 分部收入及業績 

 

以下為本集團收入及業績按可呈報及經營分部作出之分析： 

 

  未經審核 

  截至二零二五年十二月三十一日止六個月 

   

  持續經營業務 

    彩票系統、 

終端設備及 

相關產品 

  

天然及 

健康食品 

  

 

總計 

    港幣千元  港幣千元  港幣千元 

分部營業額： 

來自客戶合約的收入 

(屬香港財務報告準則 

第15號範圍內) 

 

分部利潤 

 

 

利息收入 

財務成本 

未分配費用 

 

除所得稅前虧損 

      

  

 

    

 

 

51,449  166  51,615 

      

 6,957  64  7,021 

 

 

     

     288 

     (31,352) 

     (2,703) 

      

     (26,746) 
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2. 營業額及分部資料(續) 

 

(a) 分部收入及業績(續) 

 
   未經審核 

   截至二零二四年十二月三十一日止六個月 

    

    

持續經營業務 

 已終止 

經營業務 

  

   彩票系統、 

終端設備及 

相關產品 

  

天然及 

健康食品 

  

 

生態旅遊 

  

 

總計 

   港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元 

          

 分部營業額：         

 來自客戶合約的收入 

(屬香港財務報告準則 

第15號範圍內)  97,003  30  1,318  98,351 

          

 分部利潤/(虧損)  22,845  (81)  (139)  22,625 

          

 利息收入        73 

 按公平值入賬損益之 

金融資產之公平值虧損        (74,127) 

 財務成本        (285) 

 未分配費用        (7,405) 

          

 除所得稅前虧損        (59,119) 
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2. 營業額及分部資料(續) 

 

(b) 分部資產及負債 

 

以下為本集團資產及負債按可呈報及經營分部作出之分析: 

 

分部資產     

   

未經審核 

於二零二五年 

十二月三十一日 

 

經審核 

於二零二五年 

六月三十日 

   港幣千元  港幣千元 

      

持續經營業務      

彩票系統、終端設備及相關產品   69,999  94,102 

天然及健康食品   890  808 

已終止經營業務      

生態旅遊   －  2,220 

      

總分部資產   70,889  97,130 

於聯營公司之權益   189  189 

按公平值入賬損益之金融資產   49  49 

未分配   60,488  60,189 

      

綜合資產   131,615  157,557 

      

分部負債      

   未經審核  經審核 

   於二零二五年  於二零二五年 

   十二月三十一日  六月三十日 

   港幣千元  港幣千元 

      

持續經營業務      

彩票系統、終端設備及相關產品   137,720  132,219 

天然及健康食品   12,828  11,833 

已終止經營業務      

生態旅遊   －  6,162 

      

總分部負債   150,548  150,214 

未分配   499,219  498,758 

      

綜合負債 

 

  649,767  648,972 
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2. 營業額及分部資料(續) 
 

(c) 地區資料 
 

有關本集團來自外部客戶之收入資料乃按客戶所在地呈報。 

 

未經審核   

      截至十二月三十一日止六個月 

  二零二五年  二零二四年 

  港幣千元  港幣千元 

    (經重列) 

持續經營業務     

中國人民共和國(「中國」)  50,836  95,492 

其他  779  1,541 

    

 51,615  97,033 

已終止經營業務    

中國 －  1,318 

    

  51,615  98,351 

 
3. 銷售及服務成本 

 

未經審核   

      截至十二月三十一日止六個月 

  二零二五年  二零二四年 

  港幣千元  港幣千元 

    (經重列) 

持續經營業務     

無形資產攤銷  1,663  1,663 

營業稅  24  179 

存貨成本確認為費用  21,362  40,556 

維修及保養  1,272  － 

其他  4,672  7,424 

    

 28,993  49,822 

已終止經營業務    

其他 －  720 

    

  28,993  50,542 
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4. 其他收入 

未經審核   

      截至十二月三十一日止六個月 

  二零二五年  二零二四年 

  港幣千元  港幣千元 

    (經重列) 

持續經營業務     

銀行存款及應收貸款之利息收入  288  73 

其他  727  8,137 

     

  1,015  8,210 

已終止經營業務     

其他  －  1 

     

  1,015  8,211 

  
5. 經營虧損 

 

未經審核   

      截至十二月三十一日止六個月         

  二零二五年  二零二四年 

  港幣千元  港幣千元 

    (經重列) 

經營虧損已扣除：     

持續經營業務     

員工成本  21,561  21,943 

其他物業、機器及設備折舊  187  430 

已終止經營業務     

員工成本  －  78 
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6.  財務成本 

  未經審核 

  截至十二月三十一日止六個月 

  二零二五年  二零二四年 

  港幣千元  港幣千元 

    (經重列) 

持續經營業務     

銀行及其他借貸之利息開支  16,771  10,955 

租賃負債之利息開支  26  － 

可換股債券之實際利息開支  14,555  3,939 

其他利息開支  2,831  2,572 

     

  34,183  17,466 

已終止經營業務     

租賃負債之利息開支  －  221 

     

  34,183  17,687 

 

7. 所得稅支出 

  未經審核 

  截至十二月三十一日止六個月 

  二零二五年  二零二四年 

  港幣千元  港幣千元 

     

本期稅     

  － 中國企業所得稅  (1,322)  (1,155) 

遞延稅     

  － 產生及回撥暫時性差異  729  358 

    

  (593)  (797) 

 

由於本集團截至二零二五年十二月三十一日止六個月並無在香港產生或賺取任何應

課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備(二零二四年十二月三十一日：無)。 

 

中國之稅項已按本集團經營業務區域之現行稅率計算。 
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8. 每股虧損 

 

每股基本及攤薄虧損乃按本公司擁有人應佔虧損除以期內之已發行普通股加權平均

數 154,422,109 股(二零二四年：154,422,109 股)計算。 

 

兩期間均未列示攤薄後每股虧損，原因在於期間並無任何具攤薄效應的潛在普通股

流通在外。 

 

9. 應收賬項 

 

根據發票日，於報告期末應收賬款(扣除虧損撥備)之賬齡分析如下： 

 

10. 應付賬項 

 

根據發票日，於報告期末應付賬款之賬齡分析如下：： 

 
 

   

  未經審核  經審核 

  於二零二五年  於二零二五年 

  十二月三十一日  六月三十日 

  港幣千元  港幣千元 

     

少於三個月  －  15,167 

超過三個月但少於一年  －  1,150 

     

  －  16,317 

     

   

  未經審核  經審核 

  於二零二五年  於二零二五年 

  十二月三十一日  六月三十日 

  港幣千元  港幣千元 

     

少於三個月  1,628  4,567 

超過三個月但少於一年  －  － 

超過一年  1,216  1,352 

     

  2,844  5,919 
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11. 股本 

    

未經審核 

法定普通股股份 

  股數  港幣千元 

     

於二零二四年七月一日、二零二四年十二月 

  三十一日、二零二五年七月一日及 

二零二五年十二月三十一日  

   

每股面值港幣 0.50 元之法定普通股結餘  

 

250,000,000 
 

 

125,000 

     

     

   

未經審核 

已發行並繳足普通股股份 

  股數  港幣千元 

     

於二零二四年七月一日、二零二四年十二月 

  三十一日、二零二五年七月一日及 

二零二五年十二月三十一日  

   

     

每股面值港幣 0.50 元之法定普通股結餘  154,422,109  77,211 
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12. 儲備 

 

   未經審核 

   截至二零二五年十二月三十一日止六個月 

 股份 

溢價 

 資本 

儲備 

 其他 

儲備 

 貨幣匯兌 

儲備 

 重估 

儲備 

  

總額 

 港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元 

            

於二零二五年 

七月一日 

結餘 1,625,182  15,158  (42,657)  (75,246)  2,599  1,525,036 

            

貨幣匯兌差額 

- 海外附屬公司 －  －  － 

  

602 

  

－ 

  

602 

            

於二零二五年 

 十二月三十一日 

結餘 1,625,182  15,158  (42,657)  (74,644)  2,599  1,525,638 

 

 

   未經審核 

   截至二零二四年十二月三十一日止六個月 

 股份 

溢價 

 資本 

儲備 

 其他 

儲備 

 貨幣匯兌 

儲備 

 重估 

儲備 

  

總額 

 港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元 

            

於二零二四年 

七月一日 

結餘 1,625,182  15,158  (42,657)  (76,559)  1,924  1,523,048 

            

貨幣匯兌差額 

- 海外附屬公司 －  －  － 

  

263 

  

－ 

  

263 

            

於二零二四年 

 十二月三十一日 

結餘 1,625,182  15,158  (42,657)  (76,296)  1,924  1,523,311 

 

 

中期股息 
 

董事局不擬就截至二零二五年十二月三十一日止六個月派付中期股息(二零二四年：無)。 
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管理層討論及分析 

 

2025 年我國經濟展現出強大韌性與發展活力。面對世界經濟復蘇動力不足，地緣政治衝

突多點頻發，國際經貿規則體系深刻調整，全球產業鏈供應鏈加速重構的複雜環境，我

國經濟持續運行在合理區間，實現了總體平穩、穩中有進的良好態勢。 

 

回顧期內（2025 年 7 月至 12 月），本集團彩票業務和天然健康食品業務平穩運行。 

 

業務回顧與展望 

 

彩票業務 

 

本集團作為中國公益彩票行業彩票系統、終端設備、遊戲產品的技術提供商與運營服務

商，業務涵蓋電腦彩票、視頻彩票、即開型彩票、新媒體彩票等相關領域，並持續發掘

及開拓新型潛力業務。憑借扎實的技術積澱、積極的市場開拓與嚴謹的公司治理體系，

集團在行業內奠定了堅實的市場基礎，塑造了優質企業品牌，構建了可持續發展的綜合

競爭力。在鞏固國內市場優勢的同時，集團積極佈局國際業務，逐步形成了國內外共同

發展的佈局。 

 

中國彩票市場 

 

2025 年中國彩票市場發展良好，銷量再創新高。據財政部發佈的數據，2025 年全國共

銷售彩票人民幣 6,279.69 億元，同比增加人民幣 44.83 億元，增長 0.7%，彰顯消費者持

續高漲的購彩熱情。作為重要的政府非稅收入來源，彩票公益金規模的穩步增長，持續

為社會福利、體育事業等多個公益領域注入動力。 

 

2025 年下半年，全國彩票累計銷售額達人民幣 3,101.15 億元，同比小幅下降 1.6%。其

中福利彩票機構銷售人民幣 1,014.68 億元，同比下降 1.4%；體育彩票機構銷售人民幣

2,086.48 億元，同比下降 1.6%。從彩票類型看，2025 年下半年，體育型彩票作為主力票

種，共銷售人民幣 1,374.89 億元，佔總銷量的 44%，受 2024 年體育大年形成的高基數

以及賽事週期性影響，同比下降 10.1%；樂透數字型發展平穩，銷售人民幣 883.48 億元，

佔總銷量的 28%，同比微降 0.5%；即開型彩票呈現高增長，銷售人民幣 631.93 億元，

佔總銷量的 20%，同比增長 20.4%；基諾型銷售人民幣 210.83 億元，佔總銷量的 7%，

同比增長 1.0%；視頻型銷售人民幣 260 萬元。 

 

電腦票 

 

電腦型彩票作為中國彩票行業的主力票種，通過彩票站點和專用投注終端設備實現銷

售。本集團在該領域聚焦核心業務、深耕重點區域和關鍵領域，終端設備及技術系統業

務持續穩健發展。 
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集團旗下廣州洛圖終端技術有限公司、廣州市三環永新科技有限公司以及北京貝英斯數

碼技術有限公司均為彩票行業知名企業，專注於為彩票機構提供電腦票核心交易系統、

綜合信息管理系統、彩票投注終端機，以及彩票掃描儀、閱讀器等核心產品與服務，獲

得了福彩、體彩兩家彩票機構的認可。廣州洛圖終端技術有限公司研發生產的彩票終端

機，以高性能、高可靠性、低功耗、高速率、寬幅面等優勢，在全國 19 個省份廣泛使

用，成為行業標桿產品；北京貝英斯數碼技術有限公司深耕彩票系統建設二十餘年，為

廣東福彩等彩票機構持續提供系統軟件研發與維護服務，見證了廣東福彩年銷售額從人

民幣 10 億元突破至人民幣 100 億元、再攀升至人民幣 200 億元的跨越式發展，成就了

國內福利彩票行業省級規模最大、銷量最高的成功案例。 

 

作為集團的核心支柱業務，電腦票的終端設備與系統服務業務持續發展，保持領先地

位。2025 年下半年，廣州洛圖終端技術有限公司憑借自主研發的高性能終端機產品，成

功中標江蘇、浙江、廣東、湖南等省份的體彩終端機採購及維保項目。福彩方面，集團

服務的廣東省福利彩票在 2025 年下半年實現人民幣 118.3 億元銷售額，穩居福彩省級銷

售首位；服務的重慶福彩在 2025 年下半年實現人民幣 23.2 億元銷售額。系統服務領域，

集團在 2025 年 6 月中標廣東福彩電腦彩票銷售管理系統維護與開發項目後，下半年穩

步推進系統運維與新功能開發，保障廣東福彩銷售管理系統和廣東福彩官網的穩定高效

運行。集團在福彩、體彩兩大領域的市場競爭優勢進一步夯實。 

 

海外業務 

 

2025 年下半年，全球經濟延續“弱復蘇、高分化”格局，發達經濟體增長放緩，而東南

亞與西非等新興市場憑借內需韌性和產業轉移紅利，展現出強勁發展活力。 

 

在菲律賓市場，中期選舉後政策連續性得到較好保障，基建與外資項目落地或加速，數

字經濟、綠色能源成為新增長點，推動當地經濟增長高於全球均值。依託良好的宏觀環

境，本集團與合作夥伴積極推進電子彩票項目，完成新遊戲的開發、測試工作；同時，

聯合當地市場運營公司完成電子彩票遊戲的全新開獎設計，更貼合當地年輕消費群體的

消費習慣。目前產品已進入最終調試階段，計劃在 2026 年第一季度正式上線銷售。 

 

此外，經過與合作夥伴多年的精誠合作，集團在西非利比里亞的彩票業務於 2025 年 11

月 13 日正式開獎銷售。集團在利比里亞的彩票市場創新打造新型銷售模式，相信未來

西非業務將持續為集團貢獻收益。 
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智能零售 

 

隨著彩票行業數字化、智能化轉型需求日益凸顯，集團率先提出彩票新零售的理念，將

智能硬件、物聯網、大數據、區塊鏈和人工智能等前沿科技全面融入彩票銷售渠道的運

營、管理與營銷環節，已開發完成全面的智能零售解決方案，涵蓋多種智能終端產品及

智能店面管理、智能支付、智能營銷、大數據服務等系統，為彩票機構與銷售網點提供

全方位、一體化服務支持。 

 

視頻彩票 

 

本集團附屬公司東莞天意電子有限公司（「天意公司」）是中國福利彩票視頻型彩票「中

福在線」的獨家設備提供商。「中福在線」是中國福利彩票發行的一款即開型電子視頻

彩票，於 2020 年 7 月停售。 

 

天意公司與北京中彩在線科技有限責任公司（「中彩在線公司」）於 2005 年簽訂了為期

十年的合作合同，約定由天意公司為中彩在線公司提供中福在線終端設備，並獲得相應

使用報酬。2015 年雙方合同到期後，中彩在線公司繼續使用天意公司的終端機開展銷售

並持續獲利，卻未向天意公司支付任何使用報酬。 

 

為此，天意公司於 2016 年向北京市高級人民法院提起民事訴訟，要求中彩在線公司就

合同到期後的設備使用設備行為支付相應報酬。經最高人民法院裁定由中彩在線公司向

天意公司支付人民幣 5,483.57 萬元及利息。鑒於中彩在線公司在合約到期後長達 5 年多

的時間裡，持續使用所有權歸屬天意公司的終端設備進行彩票銷售並獲得收益的事實以

及相關法規之規定，本集團將可能採取進一步的法律手段，以維護公司合法權益。 

 

天然健康食品業務 

 

2025 年全球綠色食品市場規模預計達到 5,732.4 億美元，並以 8.4%的年均復合增長率持

續擴張，到 2032 年有望突破 1 萬億美元大關。這一增長主要由消費者對有機、天然和

環保食品的強烈需求驅動。 

 

2025 年中國養生保健食品市場規模將達到人民幣 2,446.7 億元，2026 年預計將達人民幣

2,531 億元。大健康食品包括天然健康食品 VS 營養健康食品，目前合計市場規模約人民

幣 6,000 億元。2025 年以來外部需求與渠道發生深刻變革，包括(1)需求端：一方面消費

群體從“銀髮階層”向年輕群體擴張，另一方面消費場景從疾病預防擴展到情緒解壓、

體重管理等個性化訴求，此外，產品形態從藥劑迭代為軟糖等；(2)渠道端：興趣電商、

跨境電商與會員超市興起，較好地解決了大健康食品關於消費者信任缺失、品類認知缺

乏的問題。在此驅動下，近年來大健康食品迎來品類結構性繁榮，燕麥、核桃、運動健

康、腸道管理等產品實現快速增長。根據市場需求發展趨勢對產品和運營做調整。 
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回顧期內，天然健康食品業平穩運行，產品方面我們規避產品同質化深耕具體藥食同源

品類，把握消費場景創新，關注後疫情時代個人精氣生機養護強體健魄，開發功能明確、

形態友好的產品。 

  

運營方面我們採取雙一線經營，線上我們通過森林食品京東、天貓旗艦店，森林食品、

永貞堂健康小程序官方平台進行推廣銷售，線下我們通過和社區引領者進行合作吸收私

域流量來提增我們的消費客戶量。 

  

2025 年儘管產業蓬勃發展，但當前仍面臨兩大核心問題：基礎研究不足與消費認知模

糊。一方面，藥食同源產品的現代科學機理、功效評價體系尚未完善，產學研融合深度

不足；另一方面，消費者對產品屬性、功效及食用方法存在誤解，易混淆其與普通食品

或藥品的界限，影響市場規範發展。 

  

行業已從“基礎不牢”演進為 “信任難建”。未來我們將用扎實的科學證據支撐產

品，用徹底的透明應對信息時代，並用真正的可持續實踐贏得消費者的認同。從“做出

來”以達到“賣得好、信得過”。2026 年，我們要解決“如何在信息透明的市場中，讓

消費者相信並選擇你”的消費信任問題，在營銷和供應鏈上保持全面透明與真誠，森林

食品認證溯源可以成為消費者強大的驗證工具，通過成分創新、科學背書和精准場景定

位突破行業困境。 

 

展望未來 

 

近年來，中國彩票行業從“求量”向“增質”高質量發展轉型升級，為行業持續增長注

入新動能，彩票銷量連年創下歷史新高。 

 

2026 年，中國彩票行業將持續沿著高質量發展路徑穩步前行，渠道創新、技術升級與公

益屬性強化將成為核心發展趨勢；與此同時，海外新興市場彩票行業發展潛力逐步釋

放，為集團帶來多重發展機遇。未來，集團將緊扣“鞏固核心優勢、深化技術創新、拓

展全域市場”的戰略方向，以推動業務實現更高質量、更可持續的增長。
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財務表現回顧 

 

於二零二五年十二月三十一日止六個月期間，本集團共錄得營業收入約港幣 5,160 萬元

(二零二四年：約港幣 9,700 萬元(經重列))，較去年同期下跌約 47%。於二零二五年十二

月三十一日止六個月期間本公司擁有人應佔虧損約港幣 2,940 萬元（二零二四年：約港幣

6,770 萬元）。 

 

流動資金、財務資源、負債比率及資本結構 

 

截至二零二五年十二月三十一日，本集團尚未償還銀行及其他借款之本金約為港幣 1.32 億 

元（截至二零二五年六月三十日：港幣 1.407 億元）。 

 

於二零一七年四月七日，本公司透過訂立信託契據有未償還總本金額為港幣 1.7595 億元之

利息為 7.5%於二零一九年到期可換股債券（「新選擇權 1 債券」）。有關信託契據之後經日期

為二零一九年三月二十八日的補充信託契據、日期為二零一九年十一月四日的第二份補充信

託契據、日期為二零二零年四月二十八日的第三份補充信託契據、日期為二零二一年五月三

日的第四份補充信託契據、日期為二零二一年十一月三日的第五份補充信託契據及日期為二

零二二年五月五日的第六份補充信託契據（「第六份補充信託契據」）進行了補充和修訂。於

二零二二年五月五日，本公司與新選擇權 1 債券之持有人訂立第六份補充信託協議，將到期

日由二零二二年十一月七日進一步延期至二零二三年十一月七日及新選擇權 1 債券之尚未

償還本金額由港幣 1.136 億元增加至港幣 1.542 億元包括截至（但不包括）二零二二年五月

七日之應計利息。所有新選擇權 1 債券應於二零二三年十一月七日一次性償還，並於二零二

二年五月五日起按年息 7.0%計息。 

 

新選擇權 1 債券之償還本金及應計利息於二零二三年十一月七日（「到期日」）分別為港幣

154,162,000 元及港幣 5,440,376.98 元。由於本公司有未於到期日後三個營業日內支付本金和

利息，因此於二零二三年十一月十日發生了違約事件。於二零二三年十二月八日，本公司接

獲新選擇權 1 債券託管人發出之法定償債書要求償還港幣 160,780,174.66 元。於二零二四年

七月八日，本公司接獲關於新選擇權 1 債券的未償還本金總額為港幣 154,162,000 元及應計

利息為港幣 14,562,142.52 元之清盤呈請。有關清盤呈請已被押後及後於二零二四年十一月

十三日撤回。於二零二五年六月三十日，非上市債券的帳面價值為約港幣 1.947 億元（二零

二四年：以公平價值計入損益的衍生性金融負債約港幣 1.688 億元）。 

 

茲提述本公司日期為二零二五年六月十三日及二零二五年七月九日的公告，內容有關將新選

擇權 1 債券的全部未償還本金總額及其應計利息兌換為新債券（「新債券」）的交換建議（「交

換建議」）。於二零二五年七月九日交換建議結算後，新選擇權 1 債券已被註銷並減記，新選

擇權 1 債券的未償還本金總額及其應計利息已兌換為新債券。 

 

緊接於二零二五年七月九日交換方案結算前，新選擇權1債券的未償還本金額約為港幣1.542

億元，截至二零二五年七月九日的應計利息約為港幣 4,120 萬元。於二零二五年七月九日交

換方案結算後，其本金額約港幣 1.954 億元的新債券已發行予新債券持有人，惟該等發行須

經計劃管理人根據債權人計劃的條款作出裁決及最終裁定。 
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於二零二五年十二月三十一日，本集團之權益虧絀總額約港幣 5.182 億元（於二零二五年六

月三十日：約港幣 4.914 億元）。本集團於二零二五年十二月三十一日之流動負債淨額約港

幣 5.075 億元（於二零二五年六月三十日：約港幣 4.791 億元），當中約港幣 7,620 萬元為

現金及存於銀行及財務機構之存款（於二零二五年六月三十日：約港幣 7,860 萬元）。 

 

於二零二五年十二月三十一日，本集團之負債比率（負債總額除以資產總額）約為 493.7%

（於二零二五年六月三十日：411.9%）。 

 

非上市債券 

 

於二零二五年十二月三十一日，非上市債券之負債部份約為港幣2.093億元(於二零二五年

六月三十日：約港幣1.947億元)。 

 

外匯兌換風險 

 

本集團所有資產、負債及交易均以港元、美元或人民幣折算，本集團相信現經營之業務

受外匯風險影響極低。 

 

或然負債 

 

於二零二五年十二月三十一日，本集團沒有任何重大或然負債（於二零二五年六月三十

日：無）。 

 

僱員 

 

於二零二五年十二月三十一日，本集團全職僱員共計 199 人(二零二五年六月三十日：204

人)。管理層相信僱員素質乃保證本集團業績增長及改善盈利能力的要素。僱員薪酬以表

現及經驗作為基準。除基本薪金外，僱員福利包括表現花紅、需供款之強積金、醫療保

險及中國政府規定的僱員社會福利保障。本集團亦採納購股權計劃，根據員工個別表現

而授出購股權，並視乎需要為僱員提供培訓計劃。 

 

購買、出售或贖回本公司上市證券  

 

本公司或其任何附屬公司截至二零二五年十二月三十一日止六個月概無購買、出售或贖

回本公司的任何上市證券。 

 

審核委員會 

 

本公司之審核委員會(「審核委員會」)現由三位獨立非執行董事孟志軍博士、段新曉先
生及劉斐先生組成。本集團截至二零二五年十二月三十一日止六個月之未經審核簡明綜
合中期業績已經審核委員會審閱。 
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企業管治 

 

本公司截至二零二五年十二月三十一日止六個月內一直遵守上市規則附錄C1所載企業
管治守則之守則條文（「守則條文」），惟下述偏離除外。 

 

根據守則條文第 B.2.2 條，每名董事(包括有指定任期的董事)應輪流退任，至少每三年
一次。董事局之主席及董事總經理(即首席執行官) (「主席及首席執行官」)並未按守則
條文要求輪值退任，因董事局認為主席及首席執行官任期之連續性可予本集團強而穩定
的領導方向，乃對本集團業務之順暢經營運作極為重要。董事局將不時檢討企業管治架
構及常規，並將於適當時候作出合適安排。 

 

根據守則條文第 C.2.1 條，主席與首席執行官之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。
自二零二四年十一月二十二日，執行董事朱欣欣女士獲委任為本公司首席執行官（「首
席執行官」），負責本集團的日常營運管理。繼前任主席於二零二四年十一月二十二日辭
任後，本公司未有委任主席。董事局正物色合適人選，以配合公司有效運作的需要。首
席執行官及執行董事將輪流負責主席的職務以確保董事及時收到準確、清晰、完整和可
靠的資訊，直至委任新的主席為止。董事局將不時檢討此架構之成效，以確保董事局及
管理層間之權力及權責之平衡。 

 

董事進行證券交易必守標準 

 

本公司採納標準守則為本公司之董事進行證券交易行為守則(「行為守則」)。在向所有
董事作出特定查詢後，所有董事均確認彼等截至二零二五年十二月三十一日止六個月已
遵守行為守則。 
 

 

 董事局代表 

中國生態旅遊集團有限公司 

董事兼首席執行官 
朱欣欣 

 

 

香港，二零二六年二月二十五日 
 

於本公告發佈日期，董事局成員包括執行董事朱欣欣女士及邸靈先生；獨立非執行董事

孟志軍博士、段新曉先生及劉斐先生。 


